rinetus, frattes et fìlii quondam Raimundi Iudids, quisque nostrum 
in solidum, vendimus, cedimus et tradimus vobis Guillelmo Henrico, 
ementi pro medietate, et Ardirono Iudid et Guillelmo Iudid, pro 
alia medietate, molendinum unum, pro indiviso, cum duabus rotis, 
quod j | visi sumus habere in Pascherio, cum omnibus suis aquariciis c. x l  a 

sive aqueductibus, cui coheret ante via publica, ab uno latere molen
dinum vestrum Ardi^oni et Guillelmi Iudicis et ab alio molendinum 
Guillelmi Dulbeci, sive alie sint coherencie, ad habendum, tenendum, 
possidendum et de cetero quicquid volueritis iure proprietario et titulo 
emptionis faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et 
personali, utili et directo omnibusque demum pertinenciis et super- 
posìtis suis, nichil ex his in nobis retento, finito predo librarum 
quadraginta denariorum ianuinorum, de quibus nos bene quietos et 
solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte 
pecunie, doli mali et conditioni sine causa. Quod si dictum molen
dinum cum suis pertinenciis ultra dictum precium valet, scientes 
ipsius veram extimationem, id quod ultra valet vobis mera et pura 
donatione inter vivos donamus et finem vobis inde facimus et refu- 
tationem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi deceptionis 
dupli et ultra. Possessionem quoque et dominium dicti molendini 
cum suis pertinenciis vobis tradidisse confitemur, constituentes nos
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ipsum vestro nomine tenere et precario possidere dum possidebimus 
vel ipsius possessionem sumpseritis corporalem, promittentes de dicto 
molendino cum suis pertinenciis nullam deinceps movere litem, actio
nem seu controversiam neque requisitionem facere, set potius ipsum 
vobis et heredibus vestris et cui dederitis vel habere statueritis per 
nos nostrosque heredes ab omni persona legittime defendere, aucto- 
rigare, disbrigare et non impedire. Et speciali ter promittimus et 
convenimus vobis sumptus litis agnoscere et vobis restituere, si quos 
faceretis pro dicto molendino rationabiliter defendendo, sive obti- 
nueritis in lite sive succubueritis, remissa vobis necessitate denun- 
ciandi. Quod si non fecerimus et ut supra per singula non observa- 
verimus, penam dupli de quanto dictum molendinum nunc valet 
vel melioratum valebit vobis stipulantibus dare et solvere promit
timus, rata manente venditione. Pro pena et predictis omnibus et 
singulis observandis universa bona nostra habita et habenda vobis 
pigneri obligamus, et quilibet nostrum de omnibus et singulis supra- 
dictis vobis in solidum teneatur, renuntians quisque nostrum iuri 
solidi, epistule divi Adriani, beneficio nove constitutions de duobus 
reis debendi ac iuri de principali primo conveniendo. Et speciali ter 
nos dicti Iohannes et Marinetus abrenuntiamus beneficio minoris 
etatis, iurantes verbotenus esse maiores annorum decem et octo et 
ut supra dictum est, tactis corporaliter Sacris Scripturis, in omnibus 
et per omnia attendere, compiere et observare et in aliquo predic- 
torum non contraiacere vel venire; et facimus hec omnia et singula 
supradicta consilio Guillelmi Calcie et Raimundi Iudicis, propinquo- 
rum et vicinorum nostrorum. Predictam quoque venditionem facimus 
pro solvendis debitis Ottonis Iudicis. Actum in civitate Vintimilii, 
in domo dicti Raimundi Iudicis, presentibus testibus convocatis et 
rogatis Guidone Priore, Oberto filio Ottonis Iudicis et Guillelmo 
Malleo canonico Vintimiliensi. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.

32

25 febbraio 1259, Ventimìglia.

Mauro de Mauris, impedito da malattia, nomina suo procuratore
il nipote Guglielmo 'Enrico perché rimetta al capitano del popolo dt 
Genova la questione della pace e della concordia tra i Ventimigliesi e
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perché, a suo nome, faccia <rispettare il mandato dello stesso capitano 
del popolo.

G Guillelmi He[nrici] 1.
Die xxv februarii, circa nonam. Ego Maurus de Mauris, cum 

sim eger corporis, facio, constituo et ordino te GuiUelmum Henri- 
cum, nepotem meum, presentem, meum certum nuntium et procu- 
ratorem ad compromittendum pro me et meo nomine in dominum 
capitaneum populi Ianue de pace et concordia componenda et atten- 
denda inter nos omnes de Vintimilio, et ad omnia precepta et man
data attendenda que dicto domino capitaneo placueri(n)t tibi pro 
me precipere et mandare, promittens me ratum et firmum habiturum 
quicquid tibi, meo nomine, per dictum dominum capitaneum fuerit 
iniunctum, sub pena et obligatione bonorum meorum. Actum in 
civitate Vintimilii, in domo dicti Mauri, presentibus testibus Fulcone 
Porro et Iohanne fìlio quondam Rubaldi Bastoni. Anno et indic- 
tione ut supra.

1 La carta è lacera.

33
25 febbraio 1259, Ventimiglia.

Bertramo Visconte, capitano in Ventimiglia per il comune di G e
nova, nomina Enrichetto del fu Iacopo Visconte suo procuratore per 
la riscossione di somme dovutegli dal comune di Genova.

Die eodem, post nonam. Ego Bertramus Vicecomes, capitaneus 
in Vintimilio pro comuni Ianue constitutus, facio, constituo et ordino 
Enricetum, fìlium quondam Iacobi Vicecomitis, absentem, meum 
certum nuntium et procuratorem ad petendum et recipiendum a 
comuni Ianue denarios quos debeo recipere occasione mutui sive 
ipsum mutuum castellarne mee castri Roche Vintimilii de anno pro- 
xime futuro, et ad petendum et recipiendum a Iohanne Fornario 
notario omnes illos denarios quos recepit pro me et meo nomine 
a nobilibus duobus comunis Ianue occasione salarii mee capitanie 
Vintimilii, et ad faciendum in predictis et circa predicta que fuerint 
facienda et que egomet facere possem, si essem presens, promittens 
tibi notario subscripto, nomine cuius vel quorum interest vel inte-
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rerit, quicquid per dictum procuratorem fuerit factum In predictis 
et circa predicta et occasione { predictorum} ratum et firmum habi- 
turum, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum in civi- 
tate Vintimilii, in carrubio Mergarie, presentibus testibus Artusio de 
Vultabio notario, magistro Iacobo medico et Carievario de Vultabio. 
Anno et indictione ut supra.

34
2 marzo 1259, Ventimiglia.

Pagano de Pinasca dichiara di aver ricevuto, a nome di Enrico 
Cragie, scriba dei castelli dì Monaco, di cui è nunzio, da Bertramo 
Visconte la somma di 12 lire di genovìni dei denari del comune, che 
promette di ponere in virtute et bailia del detto Enrico.

c. XLb G Bertrami Vicecomitis.
Die li marcii, post nonam \ Ego Paganus de Pinasca confiteor 

me habuisse et recepisse, nomine Enrici Cragie, scribe castrorum 
Monachi, cuius nuntius sum, ut patet per litteras dicti Enrici suo 
sigillo sigillatas et suo signo signatas, a te Bertramo Vicecomite de 
denariis comunis libras duodecim denariorum ianuinorum, renuntians 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie, quas libras duodecim 
promitto ponere in virtute et bailia dicti Enrici et facere et curare 
ita et tali modo quod de dictis libris duodecim nulla deinceps fuerit 
facta requisitio nec mota lis aliqua seu actio, sub pena dupli de 
quanto contrafieret et obligatione bonorum meorum. Actum in castro 
Collis Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo de Vultabio, Simone 
Burono et Nicolao Vicecomite. Anno et indictione ut supra.

1 Nel margine esterno: marcius

35
5  marzo 1259, Ventimiglia.

Ugo Marnello del fu Marnello dichiara di aver venduto a Cor
rado di Perinaldo, che ha agito anche a nome del fratello Pietro, 
alcune pezze di terra, una delle quali con casa e cortile, situate nel 
territorio di Ventimiglia, a Bevera, e di aver già ricevuto, 
a titolo di pagamento, la somma di 10 lire di genovìni.
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Q Conradi de Podio Rainaldo.
Dei v marcii, ante nonam. Ego Ugo Marnellus, fìlius quondam 

Marnelli, induco te Conradum de Podio Rainaldo, recipientem no
mine tuo et domini Petri, fratris tui, licet absentis, in vacuam pos
sessionem terrarum subscriptarum positarum in districtu Vintimilii, 
ubi dicitur Bevera. In primis pecie unius terre, que fuit Viridis, 
uxoris quondam Iacobi Golabi, cui coheret superius terra heredum 
Ottonis Vache, inferius via, ab uno latere terra Butine Travacbe et 
ab alio terra mei Ugonis. Item alius pecie terre vineate, que fuit 
Conradi cintraci, cui coheret superius terra dictorum heredum Otto
nis Vache, inferius terra Petri Pascalis, ab uno latere via et ab alio 
terra mei Ugonis, que fuit Verde Golabe. Item alius pecie terre, 
partim arborate et partim vacue, cui coheret superius terra Filippi1 
Guarachii, inferius aqua Bivere, ab uno latere via et ab alio terra 
Conradi Nate. Item alius pecie terre vacue, cum domo et cortili 
supraposito, cui coheret superius terra dicti Petri Pascalis, inferius 
et ab aliis lateribus via. Item alius pecie terre, arborate ficuum et 
vitium et aliarum arborum, cui coheret superius via, inferius aqua 
Rodorie, ab uno latere terra dicti Petri Pascalis et ab alio latere 
terra Opigonis Ardigonis. Item alius pecie vineate et partim vacue, 
cui coheret superius et ab uno latere terra dicti Opigonis, inferius 
terra Iohannis Catanei et ab alio latere aqua Bivere. Quas terras 
supradictas tibi dicto nomine confiteor vendidisse et de precio ipsa- 
rum recepisse iam libras decem, unde dieta occasione de dictis terris 
te, dicto nomine ut supra, induco in vacuam possessionem et ex ipsis 
me disvestiens te manualiter investo. Actum in dieta terra, ante 
dictam domum, presentibus testibus Matheo Stricto, Bernardo de 
Rochabruna et Fulcone Gangerra. Anno et indictione ut supra.

S. s. i ,  dr. i l

1 Filippi: corretto su Filiponi, con la  o trasformata in p e  la  n espunta.

36
7 marzo 1259, Ventimiglia.

Fioria della fu Flandina de Baugo vende a Manfredo di Cosseria 
una casa, situata nella città di Ventimiglia, in Ripario, per il prezzo 
di 8 lire di genovini, di cui rilascia quietanza.
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G Manfredi de Cruceferrea.
Die v i i  marcii, post nonam. Ego Fioria, filia quondam Flandine 

de Baugo, vendo, cedo et trado tibi Manfredo de Cruceferrea domum 
unam. sitam in civitate Vintimilii, in Ripario, cui coheret superius 
et inferius via, ab uno latere domus Oberti Bonifadi et ab alio latere 
domus Iacobi Rainerii, ad habendum, tenendum, possidendum et de 
cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo emptionis facien
dum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, utili 
et directo omnibusque demum superpositis et interpositis suis atque 
pertinenciis, nichil ex his in me retento, finito precio librarum octo 
denariorum ianuinorum, de quibus me bene quietam et solutam 
voco, abrenuntians exception! non numerate seu recepte pecunie, doli 
mali et conditioni sine causa. Quod si dieta domus cum suis perti- 
nendis ultra dictum precium valet, id quod ultra valet tibi mera et 
pura donatione inter vivos dono et finem tibi fado et refutationem 
atque pactum de non petendo, renuntians legi deceptionis dupli et 
ultra. Possessionem insuper et dominium diete domus tibi tradidisse 
confiteor, constituens -me ipsam tuo nomine tenere et precario pos- 
sidere dum possidebo ve! ipsius possessionem sumpseris corporalem, 
promittens tibi de dieta domo nullam deinceps movere litem, actio
nem seu controversiam nec de ipsa requisitionem facere, set potius 
ipsam tibi et heredibus [ t ]u is 1 et cui dederis vel babere statueris 
per me meosque heredes legittime defendere, auctorigare et disbri
gare meis expensis. [E t] 2 specialiter promitto et convenio tibi sum- 
ptus litis agnoscere et tibi restituere, si quos faceres pro dicta domo 
rationabiliter defendenda, sive ob[ti]nueris1 in lite sive succubueris, 
remissa tibi necessitate denuntiandi. Quod si non fecero vel in aliquo 
de predictis per me vel heredes meos vel aliquam aliam personam, 
mea occasione, fuerit contrafactum, penam dupli de quanto dieta 
domus nunc valet vel meliorata valebit tibi stipulanti dare et solvere 
promi tto, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis, 
Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis universa bona 
mea habita et habenda tibi pigneri obligo, abrenuntians in predictis 
iuri ypotecharum, senatus consulto velleiano et omni. iuri et maxime 
legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento consentiat 
proprio viro aut scribat propriam substantiam aut se ipsam obligatam 
faciat, quod ipsa non tenetur, nisi manifeste probetur pecuniam fore 
versarti in utilitatem ipsius mulieris Et iuro insuper, tactis corpo- 
raliter Sacris Scripturis, ut supra dictum est attendere, compiere et
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observare et in aliquo de predictis non contrafacere vel venire, 
faciens hec omnia et singula supradicta in presentía, consensu et 
volúntate Seestri clerici et consilio Raimundi Iudicis et Oberti de 
Papia, vicinorum || meorum. Insuper ego dictus Raimundus Iudex c. xua 
promitto tibi iam dicto Manfredo me facturum et curaturum ita et 
taliter quod dieta Fioria attendet, complebit et observabit omnia 
et singula supradicta, constituens me pro ipsa de predictis princi- 
palem, abrenuntians iuri de principali. Quod, si in aliquo de pre
dictis contrafìeret, penam dupli de quanto contrafieret tibi stipulanti 
dare et solvere spondeo, rato manente pacto. Et pro his observandis 
et attendendis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri 
obligo. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, presentibus 
testibus rogatis Guillelmo Freudo et dictis consiliatoribus. Anno et 
indictione ut supra.

S. s. i.

1 La carta è lacera. 2 L ’inchiostro è  sbiadito.

37
7 marzo 1259, Ventimiglia.

Manfredo di Cosseria promette di restituire a Fioria della fu 
Flandina de Baugo la casa da lei vendutagli, d i cui al documento pre
cedente, se ella gli verserà, entro un anno, la somma di 8 lire di geno- 
vini, prezzo della casa stessa.

G Fiorie, filie Flandine de Baugo.
Die eodem, hora, loco et presentibus. Ego Manfredus de Cru- 

ceferrea promitto et convenio tibi Fiorie, filie quondam Flandine de 
Baugo, restituere tibi vel tuo certo nuntio domum, positam in 
Ripario, quam mihi hodie vendidisti, et cartam illius venditionis 
scriptam manu Iohannis de Mandolexio notarii, si mihi tu vel alius 
pro te solveris, usque ad annum unum proxime venturum, libras 
octo denariorum ianuinorum pro illis libris octo quas a me habuisti 
precio illius venditionis, volens domum illam manere inemptam et 
tui iuris sicut ante dictam venditionem fuerat, predictis tamen libris 
octo usque ad dictum terminum vel ante mihi solutis. Quod si non 
fecero vel contrafecero, penam dupli de eo quod nunc valet dieta 
domus vel meliorata valebit tibi stipulanti dare promitto, rato ma-
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nente pacto. Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis 
universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum et 
omnia ut supra.

S. dr. vi.

38

8 marzo 1259, Ventimiglia.

Manfredo di Cosseria cede ai coniugi Raimondo Stallanello e  
Berta ed  a Toscana, madre di Raimondo, i diritti che gli competono 
sulla casa situata nella città di Ventimiglia, nella piazza di fronte alla 
chiesa di Santa Maria, ed  i diritti che gli competono contro di loro  
e contro i loro beni per ragione della vendita della casa e degli impe
gni che essi si erano assunti verso di lui. Restituisce loro la casa 
predetta, vendutagli il 25 marzo 1258, dietro pagamento di 56 
lire di genovini.

G Raimund [ i S ] tallanelli1.
Die vili marcii, in sero. Ego Manfredus de Cruceferrea cedo 

vobis Raimundo Stallanello et Berte, iugalibus, atque Toscane, matri 
tui Raimundi, tradoque vel quasi et in vos transfero omnia iura, 
actiones et rationes que et quas habeo et mihi competunt in domo 
quadam, posita in civitate Vintimilii, in platea ante ecclesiam Sancte 
Marie, et eius occasione; et iura et actiones et rationes, que et quas 
habeo vel habere possem adversus vos vel bona vestra, occasione 
venditionis predicte domus et occasione promissionis et obligationis, 
quam mihi inde fecistis, vobis remitto et inde finem et refutationem 
omnimodamque remissionem et pactum de non petendo vobis facio. 
Cartam quoque, quam mihi fecistis de venditione diete domus, scrip- 
tam per manum Iohannis de Mandolexio notarii, currente millesimo 
cc  quinquagesimo octavo, indictione xv, die xxv marcii, post nonam, 
casso penitus et evacuo et eam vobis restituo. Possessionem quoque 
et dominium predicte domus vobis tradidisse confiteor, ipsamque 
domum per me et heredes meos vobis vestrisque heredibus et cui 
dederitis defendere et auctoricare promitto ab omni persona que prò 
me vel facto meo seu mea occasione inpediret. Alioquin penam 
dupli de quanto et quotiens contrafieret vel impediretur vobis sti- 
pulantibus promitto, rato2 manente pacto. Pro pena et predictis 
omnibus et singulis observandis universa bona mea habita et habenda
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vobis stipulantibus pigneri obligo. Hec quidem facio pro libris quin- 
quaginta sex ianuinorum quas a vobis confiteor recepisse pro illis 
libris quinquaginta sex ianuinorum quas fuistis confessi vos a me 
recepisse et habuisse precio diete domus, ut in predicta carta con- 
tinetur, de quibus (voco) me bene quietum et solutum voco, 
abrenuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie omnique 
exceptioni. Et confiteor quod tali conditione dictam domum mihi 
vendidistis quod deberem eam vobis restituere si solveritis mihi 
libras quinquaginta sex, usque annum unum a die diete venditionis 
proxime venturum, pro illis libris quinquaginta sex quas vobis dedi 
pro precio diete domus. Actum in civitate Vintimilii, ante domum 
heredum Filipponi Stricti, presentibus testibus Guidone Bonebella, 
Bertramo Curio filio quondam Imberti, Eliono Curio, Raimundo 
Giraudo et Guillelmo Bonavia notario. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

1 La caria è  tarlata. 2 Segue, espunto: manente

39
8 marzo 1259, Ventimiglia.

Narro mergarius di Chiavati dichiara di aver ricevuto in mutuo 
da Manfredo di Cosseria la somma di 7 lire di genovinì, che s’impe
gna a restituire entro la prossima Pasqua.

O M[anfredÌ de Cruce] ferrea \
Die eodem, post sonum campanarum. Ego Narrus mergarius 

de Clavaro confiteor me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore 
a te Manfredo de Cruceferrea libras septem denariorum ianuinorum, 
renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecunie, quas libras 
septem vel totidem in earum vice tibi vel tuo certo misso per me 
vel meum missum usque ad proximum festum Pasce Resurrectionis 
Domini dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli cum omni
bus dampnis, missionibus et expensis propterea factis tibi stipulanti 
dare spondeo, rato manente pacto, te credito de expensis et missio
nibus tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et aliqua probatione. 
Pro pena et predictis omnibus attendendis et observandis universa 
bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Actum in domo 
Guillelmi Bonebelle de Mergaria, in civitate Vintimilii, presentibus
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testibus Iacobo taliatore, Oberto de Papia et Iohanne Iudice. Anno 
et indictione ut supra.

S. [d r . m ]  2.

1 La carta è lacera, 2 L ’inchiostro è sbiadito.

40

9 marzo 1259, Ventimiglia.

I  coniugi Giovanni di Chiavati, detto Presbiter, e Lombarda 
dichiarano di aver ricevuto in mutuo da Guglielmo barberio di Chia
vari la somma di 26 soldi di genovini, che s'impegnano a restituire 
entro la prossima festa dì San Michele. Danno in pegno una pezza di 
terra, sita nel territorio di Ventimiglia, ad Orignana, coltivata a fichi 
ed  a viti.

c .  x l i  b G Guillelmi barberii de Clavaro.
Die vini marcii, ante nonam. Nos Iohannes de Clavaro, dictus 

Presbiter, et Lombarda, iugales, quisque nostrum in solidum, con- 
fìtemur habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Guillelmo 
barberio de Clavaro soldos viginti sex ianuinorum, renuntiantes 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie, quos soldos viginti 
sex vel totidem in eorum vice tibi vel tuo certo misso per nos vel 
nostrum missum usque ad proximum festum sancti Micbaelis dare 
et solvere promittimus. Alioquin penam dupli cum omnibus dampnis, 
missionibus et expensis propterea factis tibi dare stipulanti spon- 
demus, rato manente pacto, te credito de expensis, missionibus et 
dampnis tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et aliqua proba- 
tione. Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis universa 
bona nostra habita et habenda tibi pigneri obligamtfs, et specialitet 
peciam unam terre posite in territorio Vintimilii, ubi dicitur Ori
gnana, arborate vitium et ficuum, cui coheret superius et inferius 
terra Magulli et Ugeti Gaudiosi calegarii, ab uno latere terra Brexa- 
nini ferrarii, quam terram volumus quod debeas tenere, possidere 
et usufructare usque quo tibi de dictis denariis integre fuerit satis- 
factum, et ipsam tibi promittiìnus defendere, auctorigare et disbri
gare ab omni persona, sub pena dupli de quanto et quotiens contra- 
fieret. Cuius etiam possessionem confitemur tradidisse, iurans insuper 
ego dictus Iohannes in anima diete uxoris mee, presentis et volentis,

—  4 0  —

tactis corporaliter Sacris Scriptum, ut supra dictum est attendere, 
. compiere et observare et in aliquo predictorum non contrafacere 

vel venire, nisi iusto Dei impedimento vel licencia tui remaneret; 
et quilibet nostrum de omnibus et singulis supradictis tibi in solidum 
teneatur, renuntians iuri solidi et epistule divi Adriani et beneficio 
nove constitutionis de duobus reis debendi ac iuri de principali 
primo conveniendo, alter nostrum pro altero constituentes. E t spe- 
cialiter ego dieta Lombarda abrenuntio iuri ypothecarum, senatus 
consulto velleiano, legi iulie de fondo dotali et legi dicenti: “ Si qua 
mulier in aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro, aut 
scribat propriam substantiam, aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa 
non tenetur nisi manifeste probetur pecuniam fore versam in utili- 
tatem ipsius mulieris ”, fadens hec omnia et singula supradicta in 
presentia et consensu dicti viri mei et consilio Iacobi de Rivarolio 
et Guillelmi magistri de Sancto Matheo, quos meos propinquos et 
consiliatores in hoc casu eligo et appello. Actum in civitate Vinti- 
milii, presentibus testibus rogatis Anseimo de Recho et dictis consi- 
liatoribus. Anno et indictione ut supra, in domo heredum Ugonis 
Sagonensis.

S. dr. vi.

41
12 marzo 1259, Ventimiglia.

I  coniugi Iacopo  de Volta ed  Aldina dichiarano di aver ricevuto ■ 
in mutuo da Ingeto Burono la somma di 10 lire■ di genovini, che 
s*impegnano a restituire entro il prossimo T  maggio.

CI Ingueti Buroni.
Die x n  marcii, ante nonam. Nos Iacobus de Volta et Aldina 

iugales, quisque nostrum in solidum, confitemur habuisse et recepisse 
mutuo, gratis et amore a te Ingeto Burono libras decem denariorum 
ianuinorum, renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecu
nie, quas libras decem vel totidem in earum vice tìbi vel tuo certo 
misso per nos vel nostros certos missos usque ad halendas madii 
proxlmas dare et solvere promittìmus, Alioquin penam dupli cum 
omnibus dampnis, missionibus et expensis propterea factis tibi stipu
lanti spondemus, rato manente pacto, te credito de expensis, missio
nibus et dampnis tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et aliqua 
probatione. Pro pena et predictis attendendis universa bona nostra
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habita et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum de 
omnibus supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, 
epistule divi Adriani, beneficio nove constitutionis de duobus reis 
debendi, privilegio fori quod ubique terrarum et sub quolibet iudice 
nos et nostra possis convenire 1 ac iuri de principali primo conve- 
niendo, alter pro alterò nos ad invicem constituentes. Et specialiter 
ego dieta Aldina abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto vel- 
leiano et omni iuri et specialiter legi dicenti: “ Si qua mulier in aliquo 
crediti instrumento consentiat proprio viro aut scribat propriam 
substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non tenetur nisi 
manifeste probetur pécuniam fore versam in utilitatem ipsius mu- 
lieris ”, confiteris predictam pecuniam in utilitatem meam esse versam, 
faciens hec omnia et singula supradicta in presentía, consensu et 
volúntate dicti viri mei et consilio Nicole de Borgoli et Vivaldi de 
Arbigola, vicinorum meorum. Actum in castro Collis Vintimilii, pre- 
sentibus testibus rogatis Guillelmo magistro de Sancto Matheo et 
dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

Millesimo eodem, die vii novembris, cassata volúntate parcium, 
presentibus testibus Iacobo de Recho et Vivaldo Murro.

1 privilegio - convenire: aggiunto in calce al documento, con segno dì 
richiamo.

42
16 marzo 1259, Ventimiglia.

Adalasina, moglie di Oberto de Dandala, redige un nuovo testa
mento, dichiarando nullo quello precedente.

c. x l i i  a G Alasine, uxoris Oberti de Dandala.
Die xvi marcii, inter primam et terciam. f  Ego Adalasina, 

uxor Oberti de Dandala, sane mentis et corporis, contemplatione 
mee ultime voluntatis et pro anime mee remedio, licet alias fecerim 
testamentum, scriptum manu Iohannis de Mandolexio notarii, quod 
penitus evacuo et nullius valoris fore iubeo, de bonis meis mobilibus 
et inmobilibus talem facio dispositionem. In primis, si contingerit 
me mori in districtu Vintimilii, iubeo corpus meum sepeliri apud 
ecclesiam Sancti Francischi Fratrum Minorum, legans et disponens 
sepulture mee et pro missis canendis libras quinqué ianuinorum. 
Item lego pro anima mea libras quindecim quas dictus Obertus, vir
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meus, debeat distribuere, post menni decessum, viduis, hospitalibus, 
(operi) pontis et ubi ei melius videbitur. Item volo et ordino quod 
dictus vir meus in bonis meis habeat integre suas rationes et, ultra, 
volo quod possit et debeat gaudere et usufructare omnia bona mea 
mobilia et immobilia in vita sua; et, post vitam suam, volo et ordino 
quod debeat habere de dictis bonis meis Iohannina, filia mea, libras 
viginti. Item lego Conradino et Nicolao, filiis meis, nomine falcidie, 
inter ipsos libras quinqué ianuinorum, et in ipsis volo ipsos fore 
tácitos et contentos. Reliquorum bonorum meorum mobilium et in- 
mobilium mihi heredes instituo Enidam, filiam meam, et illum vel 
illam quem vel quam nunc habeo in ventre de quo cito pariam, 
Domino concedente, ita quod, si erit masculus, volo quod sit heres 
in toto, post vitam dicti viri mei, preter in libris viginti quinqué, 
quas volo quod Enida debeat habere; si autem esset femina, volo 
quod debeant equaliter hereditäre, ita et tali modo quod una succe
dere debeat alteri; et, si ipsì heredes mei ambo decederent sine 
legittimo herede, volo et ordino quod dicta Iohannina, filia mea, 
debeat habere de ipsa hereditate, ultra quod ei legavi, libras decem 
et Nicolaus, filius meus, libras decem et mater mea libras quindecim 
et Nicolaus, frater meus, libras decem. Et libre decem volo et ordino 
quod dentur pro anima mea in distributione mei consanguinei, fratris 
Vassallini Caligepalii, salvo semper quod aliquis in dictis bonis meis 
nil possit petere de predictis in vita dicti viri mei, sicut dictum est 
desuper. De predictis quidem aliquis legatarius de re immobili nullam 
possit habere possessionem nisi prius illam rem in cartulario posse 
comunis Ianue supra fecerit scribi ad expendendum in ipso comuni. 
Et hec est mea ultima voluntas que, si non valet iure testamenti, 
saltem iure codicillorum vel alicuius ultime voluntatis obtineat firmi- 
tatem. Actum in castro Roche Vintimilii, presentibus testibus rogatis 
Enrico Guercio, Frandschino de Clavaro, Willelmo Nepitella, Con
tardino Veello, Bernardo Bocacio, Oberto tinctore de Sancto St[e]- 
phano 1 et Benvenuto de Casali. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è  tarlata.

43
16 marzo 1259, Ventimiglia.

Rainaldino Bulferio del fu Raimondo dichiara di aver ricevuto, 
a nome di Lanfranco Burbonino de Turca, da Manfredo di Cosseria
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e  da Artusio dì Voltaggio notaio, procuratori di Lanfranco, la somma 
di 20 lire di genovini, che essi dichiarano di aver avuto dal comune 
di Dolceacqua e che egli promette di ponere in virtute et bailia del 
detto Lanfranco.

G Artusii de Vultabio et Manfredi de Crus[ferrea] \
Die eodem, post vesperas. Ego Rainaldinus Bulferius, filius quon

dam Raimundi, confiteor me habuisse et recepisse, nomine Lanfran- 
chi Burbonini de Turca, a vobis Manfredo de Cruceferrea et Artusio 
de Vultabio notario, procuratoribus dicti Lanfranchi, ut dicitis, libras 
viginti denariorum ianuinorum, renuntians exceptioni non numerate 
seu recepte pecunie, quas libras viginti dicitis recepisse ab hominibus 
sive comuni Dulrìs Aque. Quas vel totidem prò ipsis promitto ponere 
in virtuté et bailia dicti Lanfranchi et facere et curare ita quod de 

.predictis ipse Lanfrancus adversus vos nullam deinceps movebit li- 
tem, actionem seu controversiam nec requisitionem faciet. Alioquin 
penam dupli de quanto et quotiens foret contrafactum vel inde 
dampnum haberetis vobis stipulantibus dare et solvere promitto, 
rato manente contractu. Pro pena et predictis omnibus attendendis 
et observandis universa bona mea habita et habenda vobis pigneri 
obligo, Actum in civitate Vintimilii, in domo Vivaldi Murri, qua 
habitat dictus Manfredus, presentibus testibus convocatis et rogatis 
Oberto Gengana, Capa Bonifacio et Ottone Bertera.

S ........S

1 La carta è lacera. ■

44

31 marzo 1259, Ventimiglia.

Iacopo di Recco del fu Guglielmo presenta personalmente il 
notaio Giovanni Pom ario innanzi a Bertramo Visconte per la fideius
sione che esso Iacopo ha prestato verso Nicola de Carlo.

G I[acobi de Recho] \
Die ultima marcii, ante terciam. In presentia testium subscripto- 

rum, lacobus de Recho, filius quondam Guillelmi, representavit perso- 
naliter Iohannem Fornarium notarium coram domino Bertramo Vice- 
comite prò quadam fideiussione quam de eo dicit dictus lacobus
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fecisse versus Nicolaum de Carlo et promisisse de representando dic
tum Iohannem predicto domino Bertramo. Et ideo, volens observare 
promissa, ipsum Iohannem ut supra representavit, rogando me no- 
tarium subscriptum quod de predictis eidem componerem publicum 
instrumentum. Admissa igitur eius rogatione, ut supra, in publicam 
formam taliter compilavi. Actum in civitate Vintimilii, in platea ante 
domum heredum Raimundi Curii Nigri, presentibus testibus domino 
Iacobo de Burgaro, Vassallo Capelleto et Contardino Veello. Anno 
et indictione ut supra.

1 La carta è  lacera.

45

31 marzo 1259, Ventimiglia.

Giovanni Fornario notaio dichiara di aver ricevuto, a nom e dì 
Bertramo Visconte, dal comune di Genova la somma di 6 lire di geno- 
vini, facenti parte del salario del medesimo Bertramo, e prom ette di 
versare al medesimo Bertramo la somma suddetta entro il prossimo
10 settembre.

G Bertrami Vicecomitis.
Die ultima marcii, circa nonam. Ego Iohannes Fornarius nota- 

rius confiteor tibi Bertramo Vicecomiti me babuisse et recepisse prò 
te a nobilibus duobus comunis Ianue de tuo salario libras sex dena- 
riorum ianuinorum, renuntians exceptioni non babite seu recepte 
pecunie, quas libras sex vel totidem in earum vice tibi vel tuo certo 
misso per me vel meum missum, usque ad halendas septembris 
proxime venturas, dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli 
cum omnibus dampnis, missionibus et expensis propterea factis tibi 
restituere stipulanti spondeo, rato manente contractu, te credito de 
expensis, missionibus et dampnis tuo solo verbo, sine testibus, iura- 
rnento et aliqua probatione. Pro pena et predictis attendendis uni
versa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. Insuper ego 
Iohannes Vicecomes constituo me tibi iam dicto Bertramo prò dicto 
Iohanne de omnibus et singulis supradictis proprium et principalem 
observatorem et pagatorem, renuntians iuri de principali primo con- 
veniendo. Quod si in aliquo de predictis tibi contrafieret, penam 
dupli de quanto contrafieret tibi stipulanti dare et solvere spondeo,
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rato manente contractu. Pro qua pena et predictis attendendis et 
observandis universa bona mea habita et hàbenda tibi pigneri obligo. 
Actum in barbacana castri Collis Vintimilii, presentibus testibus ro- 
gatis Simone Burono et Artusio de Vultabio notario. Anno et indic- 
tione ut supra.

46

31 marzo 1259, Ventìmiglia.

Giovanni Pomario notaio dichiara che Giovanni Visconte si è  
reso fideiussore per lui verso Bertramo Visconte per la somma di
6 lire di genovinì (cfr. doc. precedente) e promette di serbarlo in
denne all’obbligo assunto.

G Iohannis Vicecomitis.
Die eodem, hora, loco et presentibus. Ego Iohannes Fornarius 

notarius confiteor tibi Iohannì Vicecomiti quod tu hodie, ad preces 
meas et meo mandato atque voluntate, fideiussisti et principaliter te 
obligasti de libris sex ianuinorum solvendis pro me Bertramo Vice
comiti, et inde bona tua eidem obligasti, ut in instrumento inde facto 
manu Iohannis de Mandolexio notarii hodie continetur. Non tamen 
dictam obligationem et promissionem fedsses, nisi tibi promisissem 
te et bona tua ob hoc servare indempnem; unde, volens tibi obser- 
vare promissa, promitto et convenio tibi a dieta obligatione et pro
missione te et bona tua servare indempnem et sine aliqua lesione. 
Alioquin, si in aliquo contrafieret, penam dupli de quanto contra- 
fieret tibi stipulanti dare et solvere, cum omnibus expensis, missio- 
nibus et dampnis propterea habitis, promitto, rato manente pacto, te 
credito de expensis et missionibus tuo solo verbo, sine testibus, 
iuramento et aliqua probatione, Pro pena et predictis omnibus obser
vandis et attendendis universa bona mea habita et habenda tibi 
pigneri obligo, iurans insuper, tactis corporaliter Sacris Scripturis, 
ut supra dictum est attendere, compiere et observare et in aliquo 
predictorum non contrafacere vel venire, nisi quanto iusto Dei impe
dimento vel'tui licencia remaneret. Actum in barbacana castri Collis 
Vintimilii, presentibus testibus et omnia ut supra.

M C C L v m i, die prima novembris, cassum de voluntate parcium, 
in presentia Milani executoris et Nicole de Borgoli.
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47

Migdonia Domenica, vedova di Rubaldo Buscarini seu Robini 
di Sanremo, dona pro anima a Guglielmo Barberubee di Ventimiglia, 
che riceve a nome dell’opera di San Francesco di Ventimiglia, due case 
contigue, site in Sanremo, sotto condizione che la sorella Camilla possa 
abitare, se lo desidererà, dopo la morte della donatrice, in quella sita 
ad occidente.

[ a  Fratrum Mi]norum1 de [Vintimilio] \
Die vili aprilis, ante vesperas 2. Ego Migdonia Domenica, uxor 

quondam Rubaldi Buscarini seu Robini de Sancto Romulo, pro re
medio anime mee et redemptione peccatorum3 meorum, ut mibi 
propicius sit Deus, ad presens inter vivos, pura et mera donatione 
facta, dono tibi Guillelmo Barberubee de Vintimilio, recipienti no
mine operis et pro opere sive hedificiis ecclesie et domus beati Fran
cischi de Vintimilio, duas meas domos contiguas, positas in Sancto 
Romulo, quibus coheret superius domus heredum Fulconis Rubei, 
inferius via, ab uno latere domus Feniculi Fugacie et ab alio domus 
Oberti Rubei, ita tamen quod soror mea Camilla, post meum deces- 
sum, si voluerit, habitet et habitare possit, sine alicuius contradi- 
tione, [in] 1 illa dictarum mearum domorum que est versus occi- 
dentem, dum vixerit, quam etiam domum meis propriis denariis emi.
Hanc autem donationem facio ut supra pro remedio anime mee et 
quia peccati pondere premor, cupiens orationibus Fratrum Minorum 
in dieta ecclesia et alibi existencium substentari, promittens me de 
cetero hanc donationem firmam et ratam habere et tenere, nec eam 
commutare, nec ab hac mihi liceat discedere voluntate, set quod 
michi semel placuit amplius displicere non possit. Possessionem quo
que et dominium dictarum domorum tibi, nomine dicti operis, con
fiteor tradidisse ipsasque domos, nomine ipsius operis sive fratrum 
in dieta ecclesia commorantium, precario nomine confiteor possidere 
donee possidebo. Predicta omnia facio consilio Oberti de Bono, filii 
scribe comunis Vintimilii, et Oberti Blance de Vintimilio, || quos c. xuiia 
in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello, con- 
fitens me quinquagenariam vel maiorem esse. Actum in ecclesia 
Sancii Francischi Fratrum Minorum de Vintimilio, presentibus testi-

8 aprile 1259, V entimiglia.
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bus rogatis Guillelmo barberio filio quondam Petri barberii et 
magistro Alberto Mediolanensi. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 Nel margine esterno', aprilis 3 peccatorum: la 
prima c aggiunta in sopralinea.

48
20 aprile 1259, Ventimiglia.

Giovanni de Mandolexio notaio nomina Opìcino, figlio dì Pe~ 
tracio de Musso, suo procuratore per la riscossione dei suoi crediti, 
in particolare per ciò che, a suo nome e  a nome di Pietro de Musso 
notaio, deve riscuotere da Guglielmo Calcia dì Ventimiglia, com e da 
apodisia del notaio Oberto de Bonofilio.

G Opicìni de Musso.
Die xx aprilis, ante nonam. Ego Xohannes de Mandolexio, no- 

tarius subscriptus, facio, constituo et ordino Opicinum, filium domini 
Petracii de Musso, licet absentem, meum certum nuncium et procu- 
ratorem ad petendum et recipiendum omnia et singula debita que 
recipere debeo ab aliqua persona, et maxime ad petendum et reci
piendum, in iudicio et extra, illos denarios quos, meo nomine et 
nomine Petri de Musso notarii, debeo recipere a Guillelmo Calcia 
de Vintimilio, ut in quadam podisia scripta manu Oberti de Bono
filio notarii continetur, promittens quicquid ipse procurator fecerit 
in predictis et circa predicta et occasione predictorum ratum et fìr- 
mum habiturum, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. 
Actum in barbacana castri Collis Vintimilii, presentibus testibus Boso 
de Placencia, Vassallo bancherio et Enrico Rubeo de Volta. Anno 
et indictione ut supra.

49
23 aprile 1259, Ventimiglia.

Testamento di Guido Priore.

G Guidonis Prioris.
Die xxm  aprilis, ante nonam. t  Ego Guido Prior, contempla- 

tione mee ultime voluntatis, timens ne decedam intestatus, existens
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tamen sane mentis et corporis, de bonis meis mobilibus et inmobi- 
libus talem facio dispositionem. In primis corpus meum iubeo sepeliri 
apud ecclesiam Sancii Francischi Fratrum Minorum de Vintimilio. 
Item lego prò sepultura mea facienda libras tres ianuinorum. Item 
lego operi Sancte Marie de Vintimilio soldos decem. Item operi 
ecclesie Sancti Michaelis soldos decem. Item operi ecclesie Sancii 
Simeonis, si reficietur, soldos duos. Item operi pontis Vintimilii 
soldos quinque, ita quod de aliquo alio nil possit prò eo peti. Item 
confiteor habuisse de malo lucro a Guillelmo Argeleto soldos viginti, 
quos volo eidem vel suis heredibus restituì de meis bonis post meum 
decessum. Item, eadem ratione, Semerie Matri Pellie volo restituì 
soldos quindecim. Item, eadem ratione', Raimundo Scole soldos decem. 
Item, eadem ratione, Oberto Vitali soldos quatuor. Item, eadem 
ratione *, heredibus Montanarie, matris quondam Mauri de Castello, 
soldos sex. Item, eadem ratione, Giribaldo Anseimo soldos duos. 
Item, eadem ratione, Elie de Tabia, sive suis heredibus, soldum 
unum et denarios sex, Item Turrie, eadem ratione, soldum unum. 
Item confiteor habuisse ab uxore mea prò suis dotibus libras triginta 
sex, quas volo ei esse salvas in bonis meis; et ultra volo quod sit 
donna et domina omnium bonorum meorum et filiortim meorum 
dum stare voluerìt sine marito. Item confiteor habuisse a matre mea 
libras duodecim et soldos decem, quas volo quod habeat post meum 
decessum in bonis meis. Item lego Raimunde Orie, ad maritare sue 
filie Biatrixìe, soldos viginti. Item volo et ordino quod omnia supra- 
dicta legata de meis bonis debeat solvere et distribuere custos sive 
guardianus Fratrum Minorum de Vintimilio, qui prò tempore ibidem 
fuerit, sine contraditione diete uxoris mee omniumque aliarum per- 
sonarum. Reliquorum bonorum meorum mihi heredes pariter instituo 
Guillelminum, Nicoletam et Conradinum, filios meos, et alios, si 
aliquos prò tempore [ha]b[e]rem  2, ita et tali modo quod, si alìquis 
eorum decesscrit sine legittimo herede ex se nato, quod alii equaliter 
succedant; et, s[i omnes] 2 decederent sine legittimo herede ex se 
nato3, volo et ordino quod custos vive guardianus Fratrum Minorum 
de Vintimilio debeat bona mea tu[nc] 2 distribuere, sicuti ei melius 
videbitur. Et hec est mea ultima voluntas que, si non valet iure 
testamenti, saltem iure codicilli vel alterius ultime voluntatis obti- 
neat firmitatem. Actum in ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, pre- 
sentibus testibus co[nvocatis] 3 et rogatis Raimundo Gangerra, Guil
lelmo filio quondam Petri barberii, Fulcone Gangerra, Ottone Ro-
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berto, Fulcone Lanfredo, Iohannfe Bonifacio et Guidone Lanfredo. 
Anno et indictione ut supra.

1 Segue, espunto: heredibus 2 h a  carta è lacera. 3 ex se nato: 
aggiunto in calce al documento, con segno di richiamo.

50
28 aprile 1259, Ventimiglia.

Sibilla del fu Montanario di Piacenza, moglie di Giovanni Testa, 
nomina il marito suo procuratore per la riscossione di quanto le è  
ancora dovuto per la dote che i suoi genitori, Montanario e Iarbina, 
hanno promesso di pagare.

xLiiib a  lohannis Teste.
Die xxvm  aprilis, ante nonam. Ego Sibilia, fìlia quondam Mon

tanara de Placencia et uxor lohannis Teste, facio, constituo et ordino 
te dictum Iohannem, virum meum, presentem, meum certum nun- 
tium et procuratorem atque loco mei ad petendum et recipiendum, 
in iudicio et extra, omnes res, terras et possessiones quas pro dote 
mea, que restant mihi solvende, tibi promiserunt solvere dictus 
quondam Montanarius, pater meus, et Iarbina, iugales, quisque in 
solidum, ut in instrumento inde facto manu Luce Caudelupi, notarii 
Sacri Palacii, currente millesimo cc  quinquagesimo quinto, indictione 
duodecima, die xvi decembris, continetur, dans et concedens tibi 
plenam et liberam potestatem et bailiam quod dictas res, in dicto 
instrumento comprehensas, et terras et possessiones possis petere et 
recipere et omnia demum in predictis facere que verus procurator 
facere potest et que egomet possem, si essem presens, promittens 
quicquid feceris in predictis et circa predicta et occasione predicto- 
rum ratum et firmum habituram, sub ypotheca et obligatione bono- 
rum meorum. Et iuro, tactis corporaliter Sacris Scripturis, ut supra 
dictum est attendere, compiere et observare et in aliquo predictorum 
non : contrafacere vel venire, confitendo me esse maiorem annorum 
viginti, faciens hec omnia consilio Guillelmi de Vultabio et Vassalli 
bancherii, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos consiliatores 
eligo et appello. Actum in castro Collis Vintimilii, presentibus te- 
stibus rogatis Bastardo de Picamiliis et dictis consiliatoribus. Anno 
et indictione ut supra.

S. s. i.
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51
1 maggio 1259, Ventimiglia.

Iacopo  de Burgaro dichiara di aver acquistato da Ugolino de 
Magaria e da Manfredo de Paulo 25 mine di frumento per i serventi 
dei castelli di Appio e Dolceacqua, per le quali si impegna a pagare 
complessivamente, entro il mese di maggio, la somma di 22 lire e 10 
soldi di genovini, vale a  dire un equivalente di 18 soldi alla mina.

Die prima madii, ante nonam1. Ego Iacobus de Burgaro 
confiteor me habuisse et recepisse a vobis Ugolino de Magaria et 
Manfredo de Paulo, nomine venditionis, minas frumenti viginti quin- 
que prò servientibus Apii et Dulcis Aque, renuntians exceptioni non 
babiti seu recepti frumenti; unde et prò predo ipsius frumenti vobis 
vel vestro certo nuntio per me vel meum nuntium per totum hunc 
mensem madii libras viginti duas et soldos decem ianuinorum, hoc 
est ad rationem de solidis decem et octo per quamlibet minam, dare 
et solvere promitto. Alioquin penam dupli de quanto foret contra- 
factum, cum omnibus dampnis et expensis propterea factis, vobis 
stipulantibus restituere spondeo, vobis credito de expensis et dampnis 
vestro solo verbo, sine iuramento et aliqua probatione; et, pena ut 
supra soluta vel non soluta, predicta in suo robore nichilominus 
perseverent. Pro pena et predictis omnibus attendendis universa 
bona mea habita et habenda vobis pigneri obligo. Actum in platea 
Vintimilii, ante ecclesiam Sancte Marie, presentibus testibus Rai- 
mundo Curio, Artusio de Vultabio notario et Guillelmo Bonebella. 
Anno et indictione ut supra.

1 Nel margine esterno: madius

52
3 maggio 1259, Ventimiglia.

Flandina Gapeana vende a Giovanni Curto una pezza di terra 
situata nel territorio di Ventimiglia, a San Biagio della Cima, per il 
prezzo di 10 lire di genovini, di cui rilascia quietanza. Non è compreso 
nella vendita il casale degli eredi di Ruhaldo Cravaune, che si trova 
sulla terra medesima.

G lohannis Curti.
Die in  madii, ante vesperas. Ego Flandina Gapeana vendo, 

cedo et trado tibi Iohanni Curto peciam unam terre, posite in terri-
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torio Vintimilii, ubi dicitur Sanctus Blasius, cui coheret superius 
terra ecclesie Sancti Blasii, inferius fossatus, ab uno latere vallonus, 
salvo quod in dieta terra est quoddam casale heredum Rubaldi Cra- 
vaüne cum suis exitibus, ad habendum dictam terram, tenendum, 
possidendum et de cetero quicquid volueris tu ' et heredes tui et 
cui dederis vel habere statueris iure proprietario et titulo emptionis 
faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, 
utili et directo, introitibus et exitibus suis atque pertinenrìis et super- 
positis, preter supradictum casale, nichil de predictis in me retento, 
finito precio librarum decem denariorum ianuinorum, de [quibus] 1 
me bene quietam et solutam voco, renuntians exceptioni non nume
rate seu recepte pecunie. Quod si dieta [terra] 1 cum suis pertinenciis 
ultra dictum precium valet, id quod ultra valet tibi mera et pura 
donatione inter vivos [ do ] no 1 et finem tibi facio et refutationem 
atque pactum de non petendo, renuntians legi deceptionis ultra 
dimidiam iusti predi. Possessionem insuper et dominium diete terre 
tibi confiteor tradidisse, constituens me ipsam tuo nomine tenere et 
precario possidere dum possidebo vel ipsius possessionem sumpseris 
corporalem, protnittens tibi de dieta terra nullam deinceps movere 
litem, actionem seu controversial^ set potius ipsam tibi et heredibus 
tuis et cui dederis vel habere statueris ab omni persona legittime 
defendere, auctorigare et disbrigare meis expensis per me meosque 
heredes promitto. Alioquin penam dupli- de quanto dieta terra nunc 
valet vel pro tempore valuerit seu meliorata fuerit tibi stipulanti 
dare et solvere spondeo, rato manente pacto. Pro pena et predictis 
omnibus attendendis universa bona mea habita et habenda tibi pi- 

c. xL iva gneri obligo, abrenuntians || in predictis senatus consulto velleiano, 
legi iulie et omni iuri et maxime legi dicenti: “ Si qua mulier in 
aliquo crediti instrumento consenciat proprio viro aut scribat pro- 
priam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non 
tenetur, nisi manifeste probetur pecuniam fore versam in utilitatem 
ipsius mulieris ” . Et iuro insuper, tactis corporaliter Sacris Scripturis, 
ut supra dictum est attendere, compiere et observare et in aliquo 
non contravenire, faciens hec omnia et singula consilio Guidonis 
Prioris et Arnaldi Bonisegnoris, vicinorum meorum. Actum in ecclesia 
Sancte Marie de Vintimilio, presentibus testibus rogatis Guillelmo 
Peculio et dictis consiliatoribus. Anno, indictione, die et hora ut supra.

S. s. i, dr. vi.

1 La carta è lacera.
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53

Giovanni Curio si dichiara debitore verso Flandina Gapeana 
della somma di 10 lire di genovini quale prezzo della pezza di terra 
da lui acquistata, di cui al documento precedente. Promette di pagare
5 lire entro la prossima festa di San M ichele e le rimanenti 5  lire 
entro la festa di San M ichele dell’anno seguente.

G FI andine Gapeane,
Die eodem, hora, loco et presentibus. Ego lobannes Curtus 

confìteor me debere dare tibi Flandine Gapeane libras decem ianui- 
norum precio cuiusdam pede terre quam micbi bodie vendidisti, ut 
in instrumento ipsius venditionis inde bodie facto manu Iohannis 
de Mandolexio notarii continetur, non obstante tibi quod in ipso 
instrumento de dictis libris decem te bene quietam et solutam vocasti 
et quod renuntiasti exceptioni non numerate seu recepte pecunie; 
quas libras decem vel totidem in earum vice tibi vel certo misso 
per me vel meum missum per hos terminos, videlicet usque ad pro- 
ximum festum sancti Michaelis libras quinque et ab inde usque ad 
aliud proximum festum sancti Michaelis tunc proxime venientis alias 
libras quinque, dare et solvere promitto. Alioquin penam dupli de 
quanto contrafieret cum omnibus dampnis, missionibus et expensis 
propterea factis tibi restituere spondeo, rato manente pacto, te ere
dita de expensis tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et aliqua 
probatione. Pro pena et predictis omnibus attendendis universa bona 
mea habita et babenda tibi pigneri obligo. Actum ut supra.

S. s. i.

3 maggio 1259, Ventimiglia.

54

4 maggio 1259, Ventimiglia.

Testamento dì Beatrice, moglie di Pietro Patarini.

a  Biatrixie, [ujxoris 1 Petri Patari[ni] \
Die m i madii, inter vesperas et completorium. t  Ego Biatrixia, 

uxor Petri Patarini, sane mentis et corporis, set timens ne decedam 
intestata, de bonis meis talem facio dispositionem. Primo corpus 
meum, si me contingent mori in Vintimilio, iubeo sepeliri apud

—  53  —

ecclesiam Sancte Marie de Vintimilio, legans et distribuens pro sepul- 
tura mea facienda soldos quinque. Item lego operi pontis Vintimilii 
denarios sex. Item capellano qui eo tempore fuerit in castro Roche 
soldum unum. Reliquorum bonorum meorum mihi heredem instituo 
dictum Petrum, virum meum, in vita sua; et, post vitam suam, insti
tuo mihi heredem Rufinum, filium Iacobi Gaioni. Et hec est mea 
ultima voluntas que, si non valet iure testamenti, saltem iure codi- 
cillorum vel alterius ultime voluntatis obtineat firmitatem. Actum in 
castro Collis Vintimilii, presentibus testibus rogatis Marenco de Ra
pallo, Oberto Malono, Iacobo de Vultabio, Simone de Vultabio, 
Ugone de Clavaro, Ianono calegario et Boso de Placencia. Anno et 
indictione ut supra.

S. s. i,

1 La carta è lacera.

55

16 maggio 1259, Ventimiglia,

Pietro Calcia di Ventimiglia nomina Iacopo Valloria suo pro
curatore per la riscossione dei orediti e perché lo difenda in qualsiasi 
causa e di fronte a  qualsiasi magistrato.

G [Iacobi Vallorie] 1.
Die xvi madii, ante terciam. Ego Petrus Calcia de Vintimilio 

facio, constituo et ordino te Iacobum Valloriam, presentem, meum 
certum nuncium et procuratorem atque loco mei ad petendum et 
recipiendum omnia et singula debita que ab aliqua persona debeo 
recipere vel debebo, et ad defendendum me et mea in qualibet causa 
et sub quolibet magistratu, et ad omnia demum facienda que egomet 
fa [cere] 1 possem, si essem presens, promittens quicquid inde feceris 
in predictis et circa predicta (predicta) et occasione predictorum ratum 
et firmum habitu[rum, sub] 1 ypotheca et obligatione bonorum meo
rum. Et ego dictus Iacobus, recipiens dictam procurationem seu 
mandatum, promitto de iudicatum solvendo, Actum in capitulo Vin
timilii, presentibus testibus rogatis Fulcone Petro, Petro de Clavica 
notario et Fulcone Pintali. [A]nno 1 et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.
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56

Oberto Saonese presenta a Guglielmo Malocello, podestà di Ven
timiglia una lettera di Guglielmo Boccanegra, capitano del popolo di 
Genova, del precedente 16 maggio.

O Ob[erti Sagonensis] \
Die xvuri madii, ante terdam. In presencia testium subscrip- 

torum, Obertus Sagonensis representavit sive obtulit domino Guil- 
lelmo Malocello, Vintimilii potestati, litteras infrascriptas, sìgillatas 
sigillo domini capitanei populi Ianue, || quarum tenor talis est: c- xuvb 
« Guillelmus Bucanigra, capitaneus populi Ianue, viro nobili pote
stati Vintimilii et eius prudenti vicario, dilectis filiis, gaudium et 
salutem. Cum ordinaverimus quod omnes questiones vertentes inter 
Obertum Sagonensem, nomine suo et Iacobini, fratris sui, ex una 
parte, et Guìllelmum Enricum, suo proprio nomine, ex altera, et 
que verti sperantur inter eos vobis commiserimus cognoscendas et 
diffiniendas, mandamus vobis quatenus ipsas questiones audiatis et 
diffiniatis secundum iusticiam et rationem et vobis videbitur facien
dum, Datum die xvi madii ». Actum in platea Vintimilii, presentibus 
testibus Guillelmo Calcia, Oberto de Dandala et Guillelmo Curio 
maiore. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è  lacera.

57
15 maggio 1259, Ventimiglia.

Diversi creditori di Iacopo di Diano, su richiesta di Bonanato 
Galiana, garantiscono al suddetto Iacopo il libero accesso a Ventimi
glia' entro otto giorni, impegnandosi a non farlo arrestare e trattenere 
nella persona e nei beni.

G Iacobi de Diano.
Die xv madii, ante terciam. Noverint universi presenterà pagi- 

nam inspecturi quod Maurus de Mauris, Manfredus de Crusferrea,
Iacobus Sagonensis, Ugo Calcia, Guillelmus Rubaldus, Obertus mo- 
linarius et Fulco Curlus, creditores Iacobi de Diano, ad postulationem 
Bonanati Galiane, dederunt plenam fiduciam dicto Iacobo, absenti,

19 maggio 1259, Ventimiglia.
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eundi, veniendi, revertendi et standi in Vintimilio et ubilibet, pro- 
mittentes dicto Bonanato quod dictum Iacobum non detinebunt nec 
detineri facient, in rebus nec in persona, pro se, nec alios per se, 
usque ad dies octo quod ipse Iacobus fuerit in Vintimilio vel di- 
strictu, si ipse Iacobus venerit usque ad dies octo proximos. Alioquin 
penarti dupli de quanto contrafieret dicto Bonanato dare et solvere 
promiserunt, rato manente contractu, prominentes etiam se facturos 
et curaturos quod Ardigonus Iudex eodem modo ut supra attendet 
et complebit. Pro predictis omnibus et singulis observandis universa 
bona sua habita et habenda dicto Bonanato pigneri obligarunt. In- 
super ego Iobannes Bastonus promitto me facturum et curaturum 
quod Rainaldus Bulferius, filius quondam Raimundi, attendet et com
plebit et observabit omnia et singula supradicta modo et forma 
predicta, sub dieta pena, Actum in capitulo Vintimilii, presentibus 
testibus Petro de Clavica, Raimundo Calvino et Guillelmo Curio 
maiore. Anno et indictione ut supra.

58
20 maggio 1259> Ventimiglia.

Iacopo di Diano prom ette ai suoi creditori che pagherà i suoi 
debiti entro il termine di quattro anni. '

G [Iacobi] 1 de Di[ano] 1 [ credit]orum \
Die xx madii, ante terciam. In presentia testium subscriptorum, 

Maurus de Mauris, Rainaldinus Bulferius, filius quondam Raimundi, 
Biatrixia, uxor Willelmi Rubaldi, Ardigonus Iudex, Manfredus de 
Cruceferrea, Fulco Curlus, Ugo Calcia, Guillelmus Calcia et Obertus 
molinarius, creditores Iacobi de Diano, ex una parte, nec non et 
ipse Iacobus, ex altera, pactum ad invicem inter se fecerunt ut infra, 
videlicet quod dictus Iacobus promisit et convenit predictis credi- 
toribus suis, eorum nomine proprio et aliorum creditorum absentium, 
dare et solvere per se vel suum missum ipsis suis creditoribus vel 
eorum misso et cuilibet eorum id quod eis debet et in quo eis et 
cuilibet eorum teneretur et cuilibet aliorum creditorum suorum ab
sentium usque ad proximos quatuor annos per hos términos, silicet 
usque ad proximum annum unum quartam partem et ab inde usque 
ad alium annum sequentem aliam quartam partem, et sic de anno 
in anno, usque ad integram tocius debiti solutionem. Alioquin, si
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contrafieret, penam dupli diete pecunie quantitatis ipsis creditoribus 
suis stipulantibus et cuilibet eomm, proprio nomine et nomine alio- 
rum suorum creditorum absentium, dare promisit, rato manente 
pacto. E t sic ut supra dictum ]| est iuravit dictus Iacobus attendere c. xLVa 
et observare et non contravenire, renuntians privilegio fori et omni 
iuri quod ubique se et sua convenire possint vel alter eorum. Et 
prò predìctis attendendis universa bona sua habita et habenda eisdem 
suis credìtoribus, eorum proprio nomine et nomine aliorum absen
tium, pigneri obligavit. Versa vice predicti creditores promiserunt 
et convenerunt ipsi Xacobo de dictis debitis vel occasione eorum, 
nisi elapso quolibet termino solutionis faciende, ipsum non molestare 
neque inpedire occasione predicta, sub pena dupli dicti debiti et 
quanto contrafacerent2 vel alter eorum et obligatione bonorum suo
rum, rato manente pacto. De predictis quidem ambe partes plura 
instrumenta unius tenoris fieri voluerunt. Actum in capitulo Vinti- 
milii, presentibus testibus rogatis Guillelmo ludice, Fulcone Gan- 
Serra et Nicolao Barla. Anno et indictione ut supra.

[Factum prò] 1 dicto .... \

La carta e  lacera. 2 contrafacerent: la prima c aggiunta in sopralinea.

59
21 maggio 1259, Ventimìglia.

Iacopo del fu Simone di Fiaccone notaio, canonico della chiesa 
di Santa Maria di Albenga, nomina Nicola de Malore suo procura
tore perché richieda a suo nome al preposito ed al capitolo della chiesa 
medesima la prebenda, locum, cameram, stallum et chorum nella detta 
chiesa.

G Nicolai de Maiore.
Die xxi madii, ante terciam. Ego Iacobus, filius quondam Si

monis de Flacono notarii, canonicus ecclesie Sancte Marie de Albin- 
gana, facio, constituo et ordino te Nicolaum de Maiore, presentem, 
meum certum nuncium et procuratorem et loco mei ad petendum, 
recipiendum a domino preposito et capitulo eiusdem ecclesie, prò 
me et nomine meo, prebendam et locum, cameram, stallum et chorum 
in dieta ecclesia, et ad omnia facienda cum integritate quecumque 
possem et expedierint facienda circa predicta et in quolibet predic-
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torum, promittens me ratum et fiimum perpetuo habiturum quicquid 
feceris in aliquo ex predictis, sub obligatione bonorum meorum. 
Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus domino Guillelmo 
Rubeo iudice dicti comunis, Petro de Clavica scriba et Nicolao 
Baria. Anno et indictione ut supra.

60
2 giugno 1259} Ventimiglia.

Guglielmo Enrico dichiara di aver ricevuto in mutuo da Rainaldo 
Bulferio del fu Rainaldo la somma di 6 lire e 17 soldi di genovini, 
che s’impegna a restituire entro il prossimo Natale.

G Rainal[di] 1 Bulferii.
Die il iunii, ante terciam 2. Ego Guillelmus Enricus confiteor 

me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a te Rainaldo Bul
ferio, filio quondam Rainaldi, libras sex et soldos decem et septem 
denariorum ianuinorum, renuntians exceptioni non numerate seu 
recepte pecunie, quas libras sex et soldos decem septem vel totidem 
in earum vice tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum 
usque ad Nativitatem Domini proximam dare et solvere promitto. 
Alioquin penam dupli cum omnibus dampnis et expensis propterea 
factis tibi dare et restituere promitto, rato manente pacto, te credito 
de expensis et dampnis tuo solo verbo, sine testibus, iuramento et 
aliqua probatione. Pro pena et predictis omnibus et singulis obser- 
vandis universa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo. 
Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testibus Capa Bonifacio, 
Ottone Mauro et Ottone Navarro. Anno et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 Nel margine esterno: iunius